³ Αθαξεν διάδοκον signis distinctis esse, iam annis documentis. — Schwegel.

Athas et ἀδέκουσιον dicuntur non modo de tabula calculatoria, in qua ψηφιστής s. λογιστής docebat æra s. calculos in tabula ducere, et reducere ad summam aliquam computandam et rationem purgandam; et de tabula, in qua Arithmetici numeros subinde delendos, et Geometræ figuræ designabant, sed etiam de tabula, in qua Geographi terra mensuras et regiones describabant, Martian. Capell. initio l. vii. “Tres primos præceptores et ludimagistros nōminavit Tertullian., qui rudes pueri annos primis et elementaris literis erudiendos suscepibant, quos et a Grammatico distinxit, qui solidiore doctrina eum imbuiebat: primum literarum informatorem, qui literarum formas et potestatem cognoscere, et scribendo exprimere; primum vocis endatorem, qui recte pronunciare; primum numerorum arenarium, qui calculare monstrabat. Atque hæc tria munera ius min ejusdemque doctoris ferme fuerunt, quem γραμματιστὴν Græce appellatum diximus. Nam tria ista simul unus docebat, scribere, legere, et calculare. Unde et γραμματιστὴν idem Græci etiam calculeonem vocitarunt. Suidas in v. Κονταρίας, Παρὰ τοῖς γραμματιστῶν ὅτις διδάσκεται, καὶ καλέεται κύπτα ἐνεργήκοντα: ubi γραμματισταὶ sunt calcunones. Nam una eademque opera, et sub eodem magistro utrumque pueri discebant, literas et calculum, unde et calculo pro ludimagistro. Julius Capitolinus in Pertinace: Puer literis elementaris et calculo imbutus—Qui primo calculo pneros imbuīt, distinguitur ab arithmeticō, ut λογιστὴς ἀπὸ τῆς ἀριθμητικῆς. Nam calculo s. primum ille numerorum arenarius nihil aliud docebat, quam æra s. calculos in tabula ducere, et reducere ad summam aliquam computandam et rationem purgandam. Digitorum etiam computum idem docebat, qui veteribus in usu fuit: de quo librum Græce scriptum habemus, quem Beda Latine videtur vertisse, sed de hoc genere et de tabula veterum calculatoria nos alio loco. Arenarius autem huic nostro est ψηφιστής s. λογιστής: nam arena φύσις s. calculi, quibus olim ad computandum utebantur. Sic primum numerorum arenarium, τὸν πρώτον ἀριθμὸν ψηφιστὸν vocavit. Qui de scholastico vel eruditio pulvere accipiunt, in quo lineæ geometricæ ducebantur, falluntur. Nam calculo s. λογιστῷ, de quo hic agitur, nihil negotii habebat cum illo eruditio pulvere, sed tabulam tantum et æra versabat. Arithmetici etiam in abaco vel mensula pulvere conspersa numerorum notas delineabant. Pers. i., Nec qui abaco numeros, et secto in pulvere metas Scit risisse vafer. De contemptore philosophia loquitur, qui ἀριθμητικὴν et γεωμετρικὴν ridet. Figna antem εἰς τὰ δυοῖν, in abaco et secto pulvere, h. e. in abaco pulvere consperso et multis lineis geometricis ac numerorum notis secto, ut, Pateris libamus et auro. Et fallitur vir longe doctissimus, qui abacum arithmeticis tribuit, pulverem geometris. Nam abacus pulvere conspersus utrisque serviebat. [V. Jamblichus supra laud.] Aristoph. Nnb. (177.) Κατὰ τὴς τραχέης οὐ καταρράκτης λεπτὴς τέρπαν Κάμψας ὥβελτον, ἔτα διαβήτην λαβών. [Schol., Ἐπειδὴ οὐ τὸ γεωμετρικὰ θεωρήματα διδάσκοντες διαβήταις γράφοντες τυπα, φύσιν ὅτι ὥβελτον κάμψα, καὶ διαβήτον σχῆμα διαλαβάν πάντας πρὸς αὐτὸν ἐπαγόμενος, ὑψεῖτε τὸ ἴμπτον.] De Socrate loquitur. At logisticis et calculonibus abacus et æra præsto sine pulvere. Salmas, ad Tertull. de Pallio v. 467—9.